
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое
№

Г схО внесении 
постановление 
города Яровое Алтайского края 
28.12.2017 № 1185 «
утверждении 
программы 
современной 
территории 
ооразования

изменений в 
Администрации 

[ от 
«Об 

муниципальной 
«Формирование 

городской среды на 
муниципального 

город Яровое 
Алтайского края»

Яровое

“I

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь решением Городского Собрания депутатов города Яровое 
Алтайского края от 22.12.2023 № 53 «О бюджете муниципального образования 
город Яровое Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», Уставом муниципального образования город Яровое Алтайского края, 
дополнительным соглашением от 13.12.2023 № 01730000-1-2023-005/2 к 
Соглашению о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Алтайского края 
бюджету города Яровое на поддержку муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды» в рамках регионального 
проекта «Формирование комфортной городской среды» от 24.01.2023 № 
01730000-1-2023-005 заключенным между Министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края и Администрацией города 
Яровое Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации города Яровое 

Алтайского края от 28.12.2017 № 1185 «Об утверждении муниципальной
программы «Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования город Яровое Алтайского края» на 2018-2024 
годы» (с изменениями от 25.04.2018 № 358, от 27.12.2018 № 1303, от 29.03.2019 
№ 271, от 23.12.2019 № 1062, от 22.03.2021 № 195, от 28.09.2021 № 705, от 



22.03.2022 № 226, от 22.12.2022 № 1197, от 09.11.2023 № 1458) согласно 
приложению, к настоящему постановлению.

2. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

3. Организационному отделу направить настоящее постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города.

Глава города В.И. Шилов



3
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от Л&. СЗ Л-рЛ Л №

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление Администрации города Яровое Алтайского края 

от 28.12.2017 № 1185 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования город Яровое Алтайского края»

В муниципальной программе «Формирование современной городской среды 
на территории муниципального образования город Яровое Алтайского края», 
утвержденной названным выше постановлением, (далее - «программа»):

1. В наименовании и пункте 1 постановления слова «2021-2025годы» 
заменить словами «2021-2026 годы»

2. В паспорте программы:
2.1. В таблице паспорта программы:

- позицию «Срок реализации программы» изложить в следующей 
редакции:_________________________________________________________
_____ Срок реализации программы________ 2018-2026 годы______________

Позицию «Объемы финансирования программы» изложить в следующей 
редакции:
«Общий объем финансирования программы - 96944,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2018 г. - 12957,9 тыс. рублей;
2019 г. - 13261,5 тыс. рублей;
2020 г. - 17280,4 тыс. рублей;
2021 г. - 12650,3 тыс. рублей;
2022 г. - 13862,2 тыс. рублей,
2023 г. - 14003,4 тыс. рублей,
2024 г. - 12928,3 тыс. рублей,
2025 г. - 0,0 тыс. рублей,
2026 г. - 0,0 тыс. рублей, 

в т. ч. за счет средств:
федерального бюджета - 93427,7 тыс. рублей, в том числе:
2018 г. - 11817,7 тыс. рублей;
2019 г. - 12870,0 тыс. рублей;
2020 г. - 16859,1 тыс. рублей;
2021 г. - 12276,0 тыс. рублей;
2022 г. - 13464,0 тыс. рублей,
2023 г. - 13563,0 тыс. рублей,
2024 г. - 12577,9 тыс. рублей,



4
2025 г. - 0,0 тыс. рублей,
2026 г. - 0,0 тыс. рублей,

краевого бюджета- 1713,9 тыс. рублей, в том числе:
2018 г. - 889,5 тыс. рублей;
2019 г. - 130,0 тыс. рублей;
2020 г. - 170,3 тыс. рублей;
2021 г. - 124,0 тыс. рублей;
2022 г. — 136,0 тыс. рублей,
2023 г. - 137,0 тыс. рублей,
2024 г. - 127,1 тыс. рублей,
2025 г. - 0,0 тыс. рублей,
2026 г. - 0,0 тыс. рублей,

городского бюджета - 1802,4 тыс. рублей, в том числе:
2018 г. - 250,7 тыс. рублей;
2019 г. - 261,5 тыс. рублей;
2020 г. - 251,0 тыс. рублей;
2021 г. - 250,3 тыс. рублей;
2022 г. - 262,2 тыс. рублей,
2023 г. - 303,4 тыс. рублей,
2024 г. - 223,3 тыс. рублей,
2025 г. - 0,0 тыс. рублей,
2026 г. - 0,0 тыс. рублей,

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей, в том числе:
2018 г. - 0,0 тыс. рублей;
2019 г. - 0,0 тыс. рублей;
2020 г. - 0,0 тыс. рублей;
2021 г. - 0,0 тыс. рублей;
2022 г. - 0,0 тыс. рублей;
2023 г. - 0,0 тыс. рублей;
2024 г. - 0,0 тыс. рублей,
2025 г. - 0,0 тыс. рублей,
2026 - 0,0 тыс. рублей.»

2.2. Позицию «Ожидаемые результаты реализации программы» 
изложить в следующей редакции:

- количество благоустроенных дворовых территорий - 117 ед.;
- доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества 

дворовых территорий — 100%;
- охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля 

населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми 
территориями от общей численности населения муниципального образования) 
- 70%;



5
- количество благоустроенных общественных территорий - 18 ед.;

доля благоустроенных общественных территорий от общего 
количества общественных территорий - 100%;

- доля граждан, позитивно оценивающих качество и комфорт городской 
среды, от общего числа граждан города Яровое, принявших участие в опросах 
общественного мнения - 85%;

- среднее значение индекса качества городской среды - N+30%;
- доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития 

городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих в г. Яровое - 30%.

2.3. Раздел 3 «Приоритеты политики в сфере реализации программы, цели 
и задачи программы, описание основных ожидаемых конечных результатов 
программы, срок реализации программы» изложить в следующей редакции:

«3.1. Приоритеты политики в сфере реализации программы
Основным приоритетом политики в сфере благоустройства является 

создание условий для системного повышения качества и комфорта городской 
среды путем реализации ежегодно (в период с 2018 по 2026 годы) комплекса 
первоочередных мероприятий по благоустройству общественных и дворовых 
территорий, территорий, на которых расположены иные объекты недвижимого 
имущества, находящиеся в собственности юридических лиц и требующие 
благоустройства, а также территорий, на которых расположены 
индивидуальные жилые дома, подлежащие до 2026 года благоустройству в 
соответствии с требованиями правил благоустройства, утвержденных в 
муниципальном образовании город Яровое Алтайского края.

3.2 Цели и задачи программы.
Целью муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования город Яровое 
Алтайского края» на 2018-2026 годы (далее - муниципальная программа) 
является создание благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности 
населения и гостей города Яровое.

Указанная цель соответствует:
целевым ориентирам, определенным указом Президента Российской 

Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

(в ред. постановления администрации города от 29.03.2019 № 271)
национальному проекту «Жилье и городская среда», утвержденному 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24.12.2018 
№ 16);

федеральному проекту «Формирование комфортной городской среды», 
утвержденному протоколом заседания проектного комитета по национальному 
проекту «Жилье и городская среда» от 21.12.2018 №3;

региональному проекту Алтайского края «Формирование комфортной 
городской среды», утвержденному протоколом заседания Совета при 



6
Губернаторе Алтайского края по стратегическому развитию и приоритетным 
проектам от 14.12.2018 №2.

Достижение уровня, позволяющего обеспечить безопасную, удобную, 
экологически благоприятную и привлекательную городскую среду, 
определяется решением следующих задач:

а) повышение уровня благоустройства дворовых и общественных 
территорий муниципального образования город Яровое Алтайского 
края;
б) повышение уровня вовлеченности заинтересованных лиц в 
реализацию мероприятий по благоустройству территорий 
муниципального образования город Яровое Алтайского края.
В результате решения вышеуказанных задач будут достигнуты целевые 

показатели, значения которых приведены в приложении 1 к муниципальной 
программе.

3.3. Конечные результаты реализации программы:
- количество благоустроенных дворовых территорий - 117 ед.;
- доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества 

дворовых территорий - 100%;
- охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля 

населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми 
территориями от общей численности населения муниципального образования) 
- 70%;

- количество благоустроенных общественных территорий - 18 ед.;
- доля благоустроенных общественных территорий от общего 

количества общественных территорий - 100%;
- доля граждан, позитивно оценивающих качество и комфорт городской 

среды, от общего числа граждан города Яровое, принявших участие в опросах 
общественного мнения - 85%;

- среднее значение индекса качества городской среды - N+30%;
- доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития 

городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих в г. Яровое - 30%.

Срок реализации муниципальной программы - 2018-2026 годы.
Муниципалитет обязуется:
Обеспечивать достижение следующего обязательства:
соблюдение предельной даты заключения соглашений по результатам 

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 
реализации муниципальной программы - 1 апреля года предоставления 
субсидии, за исключением случаев:

- обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 
осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 
соглашений продлевается на срок указанного обжалования;

- проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс 



7
признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством 
Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений 
продлевается на срок проведения конкурсных процедур;

- заключения таких соглашений в пределах экономии средств при 
расходовании субсидии в целях реализации муниципальной программы, в том 
числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в 
муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений 
продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии.

2.4. Раздел 4 «Обобщенная характеристика мероприятий программы» 
изложить в следующей редакции:

Мероприятия муниципальной программы представляют собой систему 
мер, направленных на комплексное решение поставленных задач и 
обеспечивают государственную поддержку повышения уровня благоустройства 
общественных и дворовых территорий.

Необходимым условием реализации муниципальной программы является 
проведение мероприятий по благоустройству дворовых и общественных 
территорий с учетом необходимости обеспечения физической, 
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений и 
общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения.

Для реализации мероприятий муниципальной программы подготовлены 
следующие документы:

адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве
(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018- 
2026 годах, исходя из минимального перечня работ по благоустройству 
(приложение 3 к программе);

- адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) (приложение 4 к 
программе);

- минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, с приложением визуализированного перечня образцов 
элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой 
территории (приложение 7 к программе);

дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов (приложение 8 к программе);

- порядок разработки, обсуждения с собственниками помещений в 
многоквартирных домах, собственниками иных зданий и сооружений, 
расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству 
(далее - заинтересованные лица) и утверждения дизайн - проектов 
благоустройства дворовых территорий, включенных в муниципальную 
программу на 2018-2026 годы (приложение 9 к программе).

Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий в рамках минимального и (или)



8 
дополнительного перечней работ по благоустройству. При этом работы по 
благоустройству из минимального и дополнительного перечней 
софинансируются из федерального бюджета при наличии решения 
собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория 
которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 
благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного 
дома.

Выполнение видов работ из минимального перечня предусматривает 
трудовое участие заинтересованных лиц. Выполнение видов работ из 
дополнительного перечня работ осуществляется в рамках муниципальной 
программы при условии финансового участия заинтересованных лиц в размере 
не менее 20% от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой 
территории.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 
09.02.2019г. № 106 «О внесении изменений в приложение №15 к 
государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации» Администрация города Яровое Алтайского края вправе:

1) исключать из адресного перечня дворовых и общественных 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 
программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, 
физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, 
фундамент) которых превышает 70 %, а также территории, которые 
планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в 
соответствии с генеральным планом муниципального образования г. Яровое 
Алтайского края при условии одобрения решения об исключении указанных 
территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных 
территорий общественной комиссией в установленном порядке;

2) исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые 
территории, собственники помещений многоквартирных домов которых 
приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках 
реализации муниципальной программы или не приняли решения о 
благоустройстве дворовой территории в установленные сроки. При этом 
исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, 
подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 
возможно только при условии одобрения соответствующего решения 
общественной комиссией в установленном порядке.

Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в 
приложении 2.

2.3. Первое предложение раздела 5 «Объем финансирования 
программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий программы, направленных на 
решение поставленных задач, составляет 96944,0 тыс. руб.»



9
2.5. Приложение 1 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования город Яровое Алтайского края» на 2018-2026 годы изложить в следующей 
редакции:

«Сведения об индикаторах и их значениях муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды на территории муниципального образования город Яровое Алтайского края» на 2018-2026 годы»

№

п/п Наименование индикатора 
(показателя)

Ед. 
изм.

Значения по годам реализации муниципальной программы

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026
г.

1
Количество благоустроенных 
дворовых территорий

ед. 38 40 43 44 46 48 50 51
0 0

2
Доля благоустроенных дворовых 
территорий от общего количества 
дворовых территорий

% 32 34 37 38 39 41 42 42,5
0 0

3

Охват населения 
благоустроенными дворовыми 
территориями (доля населения, 
проживающего в жилом фонде 
с благоустроенными 
дворовыми территориями от 
общей численности населения 
муниципального образования)

% 24 25 28 29 33 34,5 37 38,5

0 0

Количество благоустроенных
8 10 12 14

0 0
4

общественных территорий
ед. 2 3 4 О

5
Доля благоустроенных 
общественных территорий от 
общего количества

% 29 43 57 67 57 71 86 100
0 0



10
общественных территорий

6

Доля граждан, позитивно 
оценивающих качество и 
комфорт городской среды, от 
общего числа граждан города 
Яровое, принявших участие в 
опросах общественного 
мнения

% 36 46 55 61 67 73 79 85

0 0

7
Среднее значение индекса 
качества городской среды

% - 156 166 176 174 180 198 206
0 0

8

Доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды от 
общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, 
проживающих в г. Яровое

% - 6 9 12 15 20 25 30

0 0



и

2.6. Приложение 2 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования город Яровое Алтайского края» на 2018-2026 годы изложить в следующей 
редакции:

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования город Яровое Алтайского края» на 2018-2026 годы

№
п/п

Цель, задача, 

мероприятие

Сроки

реализа
ции

Участники 
программы

Сумма расходов, тыс. рублей

Всего

Источники 

финансировани 
я

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год
2025

год
2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15

1

Цель

Создание 
благоприятн 
ых и 
комфортных 
условий 
жизнедеятель 
ности 
населения и 
гостей города 
Яровое

2018-
2026

отдел 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства;
отдел по 
строительству, 
архитектуре и 
охране 
окружающей 
среды; 
собственники 
помещений
МКД,

12957,9 13261,5 17280,4 12650,3 13862,2 14003,4 12928,3 0,0 0,0 96944,0 Всего

в том числе

11817,7 12870,0 16859,1 12276,0 13464,0 13563,0 12577,9 0,0 0,0 93427,7 федеральный 
бюджет

889,5 130,0 170,3 124,0 136,0 137,0 127,1 0,0 0,0 1713,9
краевой

собственники 
территорий, 
находящихся в 
ведении 
юридических 
лиц и

бюджет

250,7 261,5 251,0 250,3 262,2 303,4 223,3 0,0 0,0 1802,4 городской
бюджет



12
индивидуальн 
ых 
предпринимате 
лей, 
собственники 
индивидуальн 
ых жилых 
домов; 
участники 
мероприятий 
по 
обустройству 
мест массового 
отдыха 
населения; 
общественные 
организации

Задача 1. отдел
жилищно-

Повышение коммунального
уровня хозяйства;
благоустройс отдел по
тва дворовых строительству,
и архитектуре и
общественны охране
х территорий 2018- окружающей
муниципальн 2026 среды;
ого собственники
образования помещений
город Яровое мкд,
Алтайского

участники 
мероприятий

края по
обустройству
мест массового
отдыха

12957,9

12870,0 16859,1

12650,3

12276,0

124,0

13862,2

13464,0

136,0

250,3 262,2

14003,4 12928,3

13563,0

137,0

303,4

0,0 0,0 96944,0 Всего

в том числе

12577,9

127,1

223,3

0,0

0,0

0,0 93427,7

0,0 1713,9

1802,4

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

городской 
бюджет



13
населения; 
общественные 
организации

3

Мероприяти 
е 1.1.

Благоустройс 
тво дворовых 
территорий 
многокварти 
рных домов 
на 
территории 
города 
Яровое 
(адресный 
перечень 
дворовых 
территорий

(Приложение 
3)

2018-
2026

отдел 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства;
отдел по 
строительству, 
архитектуре и 
охране 
окружаю-щей 
среды; 
собственники 
помещений 
МКД

4158,5 1260,1 899,6 5170,2 1793,3 1641,8 621,9 0,0 0,0 15545,4 Всего

в том числе

3793,2 1136,9 871,9 5028,1 1718,5 1535,6 575,2 0,0 0,0 14659,4
федеральный 
бюджет

285,5 11,5 8,8 50,8 17,4 15,5 5,8 0,0 0,0 395,3
краевой
бюджет

79,8 111,7 18,9 91,3 57,4 90,7 40,9 0,0 0,0 490,7

городской 
бюджет

4

Мероприяти 
е 1.2.

Благоустройс 
тво 
общественны 
х территорий 
города 
Яровое 
(адресный 
перечень

2018-
2026

отдел 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства;
отдел по 
строительству, 
архитектуре и 
охране 
окружающей 
среды; 
участники

8434,7 12001,4 16380,8 7480,1 12068,9 12361,6 12306,4 0,0 0,0 81033,9 Всего

в том числе

7697,9 11733,1 15987,2 7247,9 11745,5 12027,4 12002,7 0,0 0,0 78441,7
федеральный 
бюджет

579,4 118,5 161,5 73,2 118,6 121,5 121,3 0,0 0,0 1294,0
краевой 
бюджет

общественны 
х территорий

(Приложение
4)

мероприятий 
по 
обустройству 
мест массового 
отдыха 
населения;

157,4 149,8 232,1 159,0 204,8 212,7 182,4 0,0 0,0 1298,2

городской
бюджет



14
общественные
организации

5

Мероприяти 
е 1.3.

Благоустройс 
тво 
Городского 
парка 
Культуры и

Отдыха
2018

отдел 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства;
отдел по 
строительству, 
архитектуре и 
охране 
окружающей 
среды; 
участники 
мероприятий 
по 
обустройству 
мест массового 
отдыха 
населения; 
общественные 
организации

364,7 364,7 Всего

в том числе

326,6 326,6 федеральный 
бюджет

24,6 24,6
краевой 
бюджет

13,5 13,5

городской
бюджет

6

Мероприяти 
е 1.4.

Проведение 
инвентаризац 
ИИ 
территорий 
города

Яровое
2018-
2024

отдел 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства;
отдел по 
строительству, 
архитектуре и 
охране 
окружаю-щей 
среды; 
собственники 
помещений

Всего

в том числе

федеральный 
бюджет

краевой
бюджет

мкд, 
собственники 
территорий, 
находящихся в 
ведении 
юридических

городской 
бюджет



15
лиц и 
индивидуальн 
ых 
предпринимате 
лей, 
собственники 
индиви
дуальных 
жилых домов

7

Мероприяти 
е 1.5.

Проведение 
работ по 
образованию 
земельных 
участков, на 
которых 
расположены 
многокварти 
рные дома

2018-
2024

отдел по 
строительству, 
архитектуре и 
охране 
окружающей 
среды; 
собственники 
помещений 
МКД

Всего

в том числе

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

городской 
бюджет

8

Мероприяти 
е 1.6.

Создание 
условий для 
привлечения 
добровольцев 
(волонтеров) 
к участию в 
реализации 
мероприятий 
но

2018-
2024

отдел 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства: 
отдел по 
строительству, 
архитектуре и 
охране 
окружаю-щей 
среды; 
общественные 
организации

Всего

в том числе

федеральный 
бюджет

краевой
бюджет

благоустройс 
тву 
территорий 
города 
Яровое

городской
бюджет



16

9

Задача 2.

Повышение 
уровня 
вовлеченност 
и 
заинтересова 
иных лиц в 
реализацию 
мероприятий 
по 
благоустройс 
тву 
территорий 
города 
Яровое

2018-
2024

отдел 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства; 
отдел по 
строительству, 
архитектуре и 
охране 
окружаю-щей 
среды; 
общественные 
организации

10

Мероприяти 
е 2.1.

Проведение 
общественны 
X 
обсуждений 
дизайн- 
проектов 
благоустройс 
тва 
территорий

2018-
2024

отдел 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства; 
отдел по 
строительству, 
архитектуре и 
охране 
окружаю-щей 
среды; соб
ственники 
поме-щений 
МКД, участ
ники 
мероприятий 
по 
обустройству 
мест массового
отдыха 
населения; 
общественные 
организации

Всего

в том числе

федеральный 
бюджет

краевой
бюджет

городской
бюджет

Всего

в том числе

федеральный 
бюджет

краевой
бюджет

городской 
бюджет



17

и

Мероприяти 
е2.2.

Привлечение 
заинтересова 
иных лиц в 
осуществлен 
ие контроля 
благоустройс 
тва 
территорий, 
участие в 
комиссии по 
приемке 
работ

2018-
2024

собственники 
помещений 
мкд, 
участники 
мероприятий 
по 
обустройству 
мест массового 
отдыха 
населения; 
общественные 
организации

Всего

в том числе

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

городской 
бюджет

12

Мероприяти 
е 2.3.

Проведение 
опросов 
общественно 
го мнения о 
качестве и 
комфорте 
городской 
среды города 
Яровое

2018-
2024

собственники 
помещений 
МКД. 
участники 
мероприятий 
по 
обустройству 
мест массового 
отдыха 
населения: 
общественные 
организации

Всего

в том числе

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

городской 
бюджет

13

Мероприяти 
еЗ.

Реализация 
мероприятий 
по

2019-
2024

отдел 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства;
отдел по 
строительству,

Всего

в том числе

федеральный 
бюджет

цифровизаци 
и городского 
хозяйства 
(энергоэффек

архитектуре и 
охране 
окружающей 
среды;

краевой
бюджет



18
тивное
городское 
освещение)

собственники 
помещений 
МКД; 
участники 
мероприятий 
по 
обустройству 
мест массового 
отдыха 
населения

городской
бюджет

2.7. Приложение 5 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования город Яровое Алтайского края» на 2018-2026 годы изложить в следующей 
редакции:

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Формирование современной

городской среды на территории муниципального образования город Яровое Алтайского края» 
на 2018-2026 годы.

Источники и 
направления расходов

Сумма расходов, тыс. руб.

Всего
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

2026 год

Всего финансовых затрат
12957,9 13261,5 17280,4 12650,3 13862,2 14003,4 12928,3 0,0

0,0 96944,0

в том числе:

из федерального бюджета 11817,7 12870,0 16859,1 12276,0 13464,0 13563,0 12577,9 0,0 0,0 93427,7

1 зп п 170,3 174 0 1 36 0 1 37 0 127 1 0 0 0 0 1713,9

из городского бюджета 250,7 261,5 251,0 250,3 262,2 303,4 223,3 0,0 0,0 1802,4

из внебюджетных
источников

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0

0,0


